
B O L O G N A

SETTORE POLIZIA MUNICIPALE

ORDINANZA DEL RESPONSABILE N. 237 / 2018

OGGETTO:  MODIFICA  DELLA  CIRCOLAZIONE  VEICOLARE  E  PEDONALE  A 
CASTENASO  (BO)  IN  VIA  XXI  OTTOBRE  1944,  PRESSO  IL 
PARCHEGGIO  PUBBLICO  ANTISTANTE  L'AREA  DEL  CIMITERO 
COMUNALE.

IL RESPONSABILE

RILEVATO che durante il periodo scolastico, nel lasso di tempo intercorrente dalle ore 7.45 alle ore 
8.15  e  dalle  ore  12.50  alle  ore  13.20,  durante  l’entrata  e  l’uscita  dalla  Scuola  Secondaria  
“G.Gozzadini”, sovente si creano problemi di traffico nella via Marconi;
         
CONSIDERATO CHE, al fine di garantire durante l’apertura della suddetta scuola una maggiore 
sicurezza per gli alunni, dal 22 ottobre 2018 l’ingresso all’edificio della Scuola Secondaria “G. 
Gozzadini”,  attualmente  sito  in  via  Marconi  n.  3/2,  sarà  spostato  nel  retro  dell’immobile,  con 
accesso dalla via XXI Ottobre 1944 e precisamente dal parcheggio ivi presente, sito fra il perimetro 
dell’area del Cimitero Comunale e la Parrocchia di Castenaso;

RITENUTO  di  dovere,  in  via  sperimentale  e  per  il  periodo  di  una  settimana,  interdire  la 
circolazione e la sosta al traffico veicolare, nelle fasce orarie 7.45 – 8.15 e 12.50 – 13.20, il tratto di 
parcheggio posto ad Est, tra l’area del Cimitero e l’area della Parrocchia, per un totale di n. 18 stalli  
di sosta (9 per ogni lato), al fine di consentire e agevolare nelle manovre di circolazione e sosta gli  
autobus destinati al trasporto degli alunni afferenti alla Scuola Secondaria e al servizio delle persone 
invalide muniti di apposito contrassegno;

VISTI
 gli  articoli  5  e  7  del  codice  della  strada  D.L.vo  30.04.1992  n.  285  e  successive 

modificazioni; 
 gli articoli dal 30 al 43 del d.P.R. n. 495 del 16.12.1992; 
 gli articoli 1 e 21-bis della legge n.  241 del 1990, nel testo coordinato attualmente vigente;
 l’articolo 107, comma 3 del D.L.vo 18 Agosto 2000 n. 267 T.U.E.L.S; 

SENTITO il parere degli uffici competenti.

Per quanto di competenza e cioè per le aree assoggettabili alla regolamentazione ai sensi del D. Lgs. 
30.04.1992, n°285, per i motivi sopra descritti che di seguito si intendono integralmente riportati;

ORDINA

Copia informatica



B O L O G N A

In via sperimentale, da lunedì 22 a sabato 27 ottobre 2018 dalle ore 7.45 alle ore 8.15 e dalle ore 
12.50 alle ore 13.20, la modifica della circolazione pedonale e veicolare a Castenaso (BO) nella Via 
XXI Ottobre 1944, presso il tratto di parcheggio posto ad Est, tra l’area del Cimitero Comunale e 
l’area della Parrocchia, per un totale di n. 18 stalli di sosta (9 per ogni lato), mediante: 

 delimitazione dell’area di parcheggio, con il posizionamento di idonee transenne mobili;
 l’istituzione del divieto di transito e di sosta con rimozione, eccetto scuolabus e mezzi al 

servizio delle persone invalide muniti di apposito contrassegno;
 l’istituzione del limite di velocità di 30 km/h;
 l’istituzione di un percorso pedonale protetto.

DISPONE

All’Area Tecnica comunale per quanto di competenza; 
1. di provvedere all’esecuzione delle opere necessarie a garantire la pubblica e privata incolumità;
2. di  provvedere,  per  tutta  la  durata  dei  lavori  sopra  prospettati,  all’installazione,  vigilanza, 

manutenzione della necessaria segnaletica di divieto di sosta con rimozione, quest'ultima anche 
secondo il combinato disposto degli articoli dal 30 al 43 del d.P.R. n. 495 del 1992, giusto quanto 
previsto  dal  Decreto  10.07.2002  del  Ministero  delle  Infrastrutture  e  dei  Trasporti  e  anche 
secondo le disposizioni che potranno essere impartite in loco dal Servizio di Polizia Municipale; 

3. di provvedere all’attuazione di quanto previsto dal Decreto interministeriale del 04/03/2013 (GU. 
n.  67  del  20/O3/2013)  "Criteri  generali  di  sicurezza  relativi  alle  procedure  di  revisione, 
integrazione  e  apposizione  della  segnaletica  stradale  destinata  alle  attività  lavorative  che  si 
svolgono in presenza di traffico veicolare"; 

4. I segnali stradali di divieto di sosta, affinché possano avere efficacia, dovranno essere posizionati 
almeno 48 ore prima dell’entrata in vigore della presente ordinanza, riportandone il periodo di 
validità ed integrati secondo quanto indicato nella presente ordinanza; 

5. di  coprire  i  segnali  stradali  preesistenti  eventualmente  contrastanti  con  la  nuova 
regolamentazione;

La presente Ordinanza è resa nota tramite apposizione della segnaletica stradale temporanea così 
come previsto dal D.Lvo n. 285 del 1992, nel tratto di strada interessato.

AUTORIZZA

Il  corpo  di  Polizia  Municipale  a  derogare  al  presente  provvedimento  in  presenza  di  situazioni 
particolari o non preventivabili.

MANDA

 Ai soggetti di cui all’articolo 12 del D. Lgs. N. 285 del 1992, affinché provvedano al controllo 
del rispetto della su estesa ordinanza;

 all’Unità Operativa Lavori Pubblici per l’esecuzione e per conoscenza all’Ufficio Relazioni con 
il Pubblico del Comune di Castenaso. 

Copia informatica



B O L O G N A

AVVERTE

Ai sensi dell’articolo 3, c. 4 della legge n. 241 del 1990 e s.m.i. che contro la presente ordinanza è 
ammissibile ricorso da parte di chiunque vi abbia interesse:
 giurisdizionale avanti il Tribunale Amministrativo Regionale Emilia Romagna, territorialmente 

competente,  in  applicazione della legge n. 1034 del 1971 e s.m.i.,  entro il  termine di giorni 
sessanta dalla pubblicazione, in relazione a supposti vizi di incompetenza, eccesso di potere o di 
violazione di legge; 

 straordinario innanzi al  Capo dello  Stato,  sensi del d.P.R. n.  1199 del 1971 e s.m.i.  entro il 
termine di 120 giorni dalla sua pubblicazione.

 gerarchico avanti il Sig. Ministro delle Infrastrutture e dei Trasporti entro il termine di giorni 
sessanta dalla posa della segnaletica, in relazione alla natura dei segnali apposti, ai sensi dell’Art. 
37, comma 3, del Codice della Strada D.Lgs. n. 285 del 1992 e s.m.i. e secondo la procedura  
prevista dall’articolo 74 del Regolamento di attuazione ed esecuzione del Codice della Strada 
d.P.R. n. 495 del 1992. 

AVVISA

A norma  dell’Art.  8  della  su  citata  L.  07.08,1990  n.241  e  s.  m.  i.,  l’estensore  della  presente 
Ordinanza è il Responsabile del Servizio di Polizia Municipale, Comandante Luca Tassoni che si è 
avvalso nel caso specifico di personale del proprio comando.

Per i  trasgressori  a quanto sopra ordinato trovano applicazione le sanzioni previste dal Decreto 
Legislativo n. 285 del 1992 (Codice della Strada), nonché della ulteriore ed eventuale normativa 
vigente, secondo il criterio di specialità.

Lì, 19/10/2018 IL RESPONSABILE
BIGNAMI CRISTINA

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

Copia informatica


